



## کاهش شهریه دانشگاه آزاد؛ وعده‌ای که محقق نشد

با وجود آن که کمتر از یک هفته دیگر به بازگشایی واحدهای دانشگاه آزاد باقی مانده است، اما بالغ بر یک میلیون و 600 هزار دانشجوی این دانشگاه، هنوز تکلیفشان برای میزان شهریه پرداختی معلوم نیست.

فرهاد دانشجو در نخستین روز پس از انتخابش به عنوان رئیس دانشگاه آزاد، وعده کاهش شهریه‌ها را داده بود با وجود آن که کمتر از یک هفته دیگر به بازگشایی واحدهای دانشگاه آزاد باقی مانده است، اما بالغ بر یک میلیون و 600 هزار دانشجوی این دانشگاه، هنوز تکلیفشان برای میزان شهریه پرداختی معلوم نیست.

سه روز قبل بود که فرهاد دانشجو در اظهارنظری خلاف موضع روزهای نخستین ریاستش بر بزرگ‌ترین دانشگاه غیردولتی کشور عنوان کرد: از آنجا که با نرخ تورم 23 درصدی در کل کشور روبه‌رو هستیم، براساس توافق دو وزارتخانه علوم و بهداشت مقرر شده است برای دانشجویان جدیدالورود میزان شهریه 15 درصد افزایش یابد.

اما روز گذشته، فرهاد دانشجو صحبت‌های قبلی‌اش را تکذیب و با صراحت اظهار کرد: هیچ افزایش شهریه‌ای شامل دانشجویان ورودی‌های سال‌های گذشته این دانشگاه نمی‌شود.

وی در توضیح صحبتش خاطرنشان کرد: 90 درصد دانشجویانی که در سال تحصیلی جدید به کلاس‌های درس دانشگاه آزاد وارد خواهند شد، یعنی رقمی حدود یک میلیون و 400 هزار نفر، دانشجویان ورودی سال‌های گذشته هستند که با وجود مجوز وزارت علوم هیچ افزایش شهریه‌ای نخواهند داشت.

او در اصلاح صحبت‌های دو روز پیش خود، ادامه داد: به‌طور کلی می‌توان اعلام کرد که شهریه دانشجویان جدیدالورود نیز افزایش نیافته اما فقط کارمزد شهریه‌ها بین 3 تا 5 درصد افزایش یافته است.

این اظهار نظرهای متناقض در حالی ایراد می‌شود که فرهاد دانشجو، در روزهای نخست ریاستش بر این نهاد مهم آموزش عالی، از کاهش 20 درصدی شهریه‌های دانشگاه آزاد خبر داده بود؛ ادعایی که بعدها رئیس دانشگاه آزاد، محقق شدنش را به دو سال آینده موکول کرد.

در واقع، می‌توان گفت مسئولان دانشگاه آزاد طی هفت ماه اخیر، سه موضع کاملاً متناقض در خصوص تعیین میزان شهریه‌ها اتخاذ کرده‌اند و این مواضع نامشخص، بسیاری از دانشجویان دانشگاه آزاد و خانواده‌های آنان را نیز سردرگم کرده است. هر چند که دانشجو خبر افزایش شهریه 15 درصدی دانشگاه آزاد را به نوعی تکذیب می‌کند، اما آمار افزایش شهریه این دانشگاه طی چند سال اخیر نشان می‌دهد، در بیشتر سال‌ها افزایش شهریه حدود 10 درصد بوده است.

اگر دانشگاه مدیریت نکند، مجلس وارد می‌شود

با وجود آن که بالغ بر 35 درصد از دانشجویان کل کشور در دانشگاه آزاد تحصیل می‌کنند، اما این جمعیت عظیم دانشجویی کشور هر روز شاهد اظهار نظرهایی متناقض در خصوص شهریه‌های این دانشگاه است.

سه اظهار نظر کاملاً متفاوت در طول مدت هفت ماه از سوی مسئولان دانشگاه آزاد، ایجاب می‌کند که نهادهای نظارتی به موضوع شهریه‌های دانشگاه آزاد ورود پیدا کنند تا حداقل به طور واضح معلوم شود که کاهش یا افزایش شهریه‌های دانشگاهی در سال تحصیلی جدید، چه میزان است.

عباس مقتدایی، سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در همین رابطه به «جام‌جم» می‌گوید: دانشگاه آزاد باید با کاهش هزینه‌های غیر ضروری و صرفه جویی معقول، کاری کند که خانواده‌ها از جهت تامین شهریه‌های دانشگاه در مضیقه نباشند و مطمئن باشید اگر دانشگاه آزاد به وظایف اصلی خودش عمل نکند و سطح درآمد دانشجویان و خانواده‌هایشان متناسب با شهریه‌های دانشگاه نباشد، مجلس حتماً برای کنترل شهریه دانشگاه ورود پیدا می‌کند. وی می‌افزاید: توصیه ما به مسئولان دانشگاه آزاد این است که حداکثر رضایتمندی دانشجویان و خانواده‌هایشان حاصل شود تا مجلس مجبور به ورود به قضیه شهریه دانشجویان دانشگاه آزاد نشود.

مقتدایی با بیان این که خانواده‌های ایرانی بخش مهمی از سبد هزینه‌های خود را به شهریه دانشگاه فرزندشان اختصاص می‌دهند، تصریح می‌کند: بعضی خانواده‌های ایرانی که دستمزد کمتری دریافت می‌کنند، از پرداخت شهریه‌های سنگین گلایه‌مند هستند و دانشگاه آزاد باید حتماً به تقاضای این گروه از شهروندان، پاسخ دهد.

نماینده مردم اصفهان با اشاره به این که مطالبه عمومی مردم آن است که هم کیفیت آموزش‌های دانشگاه آزاد بالاتر برود و هم میزان شهریه‌ها کاهش یابد، عنوان می‌کند: من مطمئن هستم که می‌توان شهریه دانشگاه آزاد را کاهش داد، البته به شرطی که دانشگاه آزاد هزینه‌های اضافی‌اش را کاهش دهد و انضباط مالی را رعایت کند.

شهریه‌های سرسام‌آور، جیب‌های خالی

به گفته فرهاد دانشجو 70 درصد از دانشجویان دانشگاه آزاد از اقشار ضعیف جامعه هستند؛ یعنی برخلاف دیدگاه بسیاری از مردم، عمده دانشجویان دانشگاه آزاد نه فقط از طبقات مرفه جامعه نیستند، بلکه بسیاری از آنان با سختی می‌توانند شهریه دانشگاه خود را پرداخت کنند.

در واقع، با وجود آن که خود مسئولان دانشگاه آزاد هم اذعان دارند که دانشجویان این دانشگاه از توان مالی بالایی برخوردار نیستند، اما همچنان شهریه‌های دانشگاه آزاد با موجودی جیب دانشجویان همخوانی ندارد.

به‌طور مثال، در حال حاضر یک دانشجوی رشته گیاه‌پزشکی ورودی سال 89 دانشگاه آزاد، هر ترم تحصیلی 385 هزار تومان شهریه ثابت و 400 هزار تومان شهریه متغیر پرداخت می‌کند.

همچنین یک دانشجوی رشته حقوق ورودی 89 دانشگاه آزاد، هر ترم تحصیلی 230 هزار تومان شهریه ثابت و حدود 300 هزار تومان شهریه متغیر پرداخت می‌کند.

اما در رشته‌های فنی و مهندسی، میزان شهریه‌ها بسیار بالاتر از این ارقام است؛ به‌گونه‌ای که یک دانشجوی مهندسی نرم افزار دانشگاه آزاد، باید هر ترم بالغ بر 475 هزار تومان شهریه ثابت و حدود 600 هزار تومان شهریه متغیر پرداخت کند.

دانشگاه آزاد سکوت کرده است

در بهمن و اسفند سال قبل که نام فرهاد دانشجو، به‌عنوان نامزد ریاست دانشگاه آزاد مطرح می‌شد، وی در جمع خبرنگاران حرف‌های جالبی درباره کاهش شهریه‌ها ایراد کرد؛ سخنانی که به زعم بسیاری از کارشناسان آموزش عالی، فقط در حد وعده و وعید عنوان شده بود، اما بسیاری از دانشجویان این دانشگاه امیدوار بودند که با روی کارآمدن مدیریت جدید در دانشگاه آزاد، میزان شهریه‌های پرداختی نیز مطابق گفته‌های فرهاد دانشجو 20 درصد کاهش یابد.

اما روز گذشته، فرهاد دانشجو باز هم سخنان چند ماه اخیرش را تکرار کرد و گفت: «#171؛ بیش از این هم اعلام کرده بودم منابع مالی جدید انتهای سال دوم و ابتدای سال سوم مدیریتم در دانشگاه آزاد ایجاد خواهد شد و آن زمان است که می‌توان شهریه‌ها را 20 درصد کاهش داد.»

این اظهار نظر در حالی ایراد شد که پیش از انتخاب فرهاد دانشجو به عنوان ریاست دانشگاه آزاد، وی از کاهش 20 درصدی شهریه‌های دانشگاه آزاد، بدون هیچ تاخیر زمانی سخن گفته بود. خبرنگار ما برای بررسی ضدونقیض‌های سخنان فرهاد دانشجو و تعیین میزان دقیق کاهش و افزایش شهریه‌ها در سال تحصیلی جدید، تلاش کرد با فرهاد دانشجو یا حداقل با یکی از مدیران روابط عمومی این مرکز آموزش عالی کشور گفت‌وگو داشته باشد تا گامی در جهت رفع ابهام‌های دانشجویان و افکار عمومی بردارد، اما تماس‌های مکرر ما با مسئولان دانشگاه آزاد مثل همیشه بی‌پاسخ ماند و هیچ کدام از مسئولان مرتبط با شهریه‌های دانشگاه آزاد، حاضر به پاسخگویی نشدند تا همچنان کلاف میزان کاهش یا افزایش شهریه‌های دانشگاه آزاد در سال تحصیلی جدید، پیچیده و پرابهام باقی بماند.